[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 декабря 2024 г.                               г. Новопавловск                                                   № 2165

Об утверждении плана мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, жилых помещений участников специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР и Украины,  входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий доступности их для инвалидов Кировского муниципального округа  Ставропольского края

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» администрация Кировского муниципального округа Ставропольского края

         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, жилых помещений участников специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР и Украины,  входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий доступности их для инвалидов Кировского муниципального округа  Ставропольского края.
2. Отделу по информационной политике, информационным технологиям и защите информации Кировского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края Тупиченко Е.В.

     4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Кировского муниципального округа

Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин

Проект вносит заместитель главы администрации Кировского муниципального  округа  Ставропольского края                                                          Е.В. Тупиченко

Визируют:

Управляющий делами администрации                                             Т.Ю. Яковлева

Начальник правового отдела

администрации                                                                                    И.В. Яковенко

Начальник отдела по организационным

и общим вопросам администрации                                                      А.П. Харенко

Начальник управления труда и

социальной защиты населения администрации                            Е.А. Иванникова

Проект  подготовил  консультант  отдела  труда   и социально - правовых гарантий  управления  труда  и  социальной  защиты  населения   администрации                                                                                Н.М. Макагонова

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Кировского муниципального округа Ставропольского  края

от 10 декабря 2024г. № 2165

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по приспособлению жилых  помещений  инвалидов  и общего имущества в   многоквартирных  домах,  в которых проживают инвалиды, жилых помещений участников специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР и Украины,  входящих в  состав  муниципального жилищного фонда,  а также частного жилищного фонда, с учетом потребностей   и  обеспечения условий  доступности  их  для  инвалидов  Кировского  муниципального  округа  Ставропольского края
	№
п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения мероприятия
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Выявление жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края,  в которых проживают  инвалиды
	постоянно
	управление труда и социальной защиты населения администрации Кировского муниципального округа,
отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации  Кировского муниципального округа (далее – УТСЗН АКМО СК, отдел ЖКХ АКМО СК)

	2.
	Формирование и актуализация  перечня многоквартирных жилых домов, расположенных на территории Кировского муниципального округа, в которых проживают инвалиды со стойкими расстройствами здоровья, указанные в пункте 3 Положения о порядке создания и работы межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают  инвалиды, жилых помещений участников специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР и Украины, входящих в состав муниципального жилищного фонда Кировского муниципального округа Ставропольского края, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления и адаптации с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий доступности их для инвалидов на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края, утвержденного  постановлением АКМО СК от 17 мая 2024 года № 826  (далее соответственно - Положение, межведомственная комиссия, обследование),  с целью проведения обследования,
межведомственная комиссия, обследование
в том числе в 2025 году:
	постоянно
	УТСЗН АКМО СК,
отдел ЖКХ АКМО СК

	- г. Новопавловск, ул. Калинина, 15, квартиры 2, 13
	I квартал 2025г.
	межведомственная комиссия

	- г. Новопавловск, ул. Красноармейская, 53, кв. 2
	II квартал 2025г

	- г. Новопавловск, ул. Садовая, 106, кв. 17
	III квартал 2025г

	- г. Новопавловск, ул. Продольная, 339, квартиры  11, 28
	IV квартал 2025г

	3.
	Проведение обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды (далее – жилое помещение инвалида, общее имущество), с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий доступности их для инвалидов, включающего в себя:
	согласно плану мероприятий
	межведомственная комиссия

	- рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы);
	во время посещения  объекта

	- проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания
	во время посещения  объекта

	- проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения межведомственная комиссия, обследование
	во время посещения объекта

	- оценку необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества  с  учетом потребностей инвалида и обеспечения условий  их доступности для инвалида
	во время посещения объекта

	4.
	Подготовка акта обследования жилого помещения инвалида  и общего имущества  в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий доступности их для инвалида (далее – акт обследования), содержащего:
    а) описание характеристик жилого помещения инвалида и (или) общего имущества, составленное на основании результатов обследования;

   б) перечень требований из числа требований, предусмотренных разделами III и IV Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства РФ от 9 июля 2016 г. № 649 (далее - Правил), которым не соответствует обследуемое жилое помещение инвалида (если такие несоответствия были выявлены);

    в) выводы комиссии о наличии или об отсутствии необходимости приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества  с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным обоснованием;

  д) выводы комиссии о наличии или об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества  с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным обоснованием;

  е) перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - мероприятия), определяемый на основании Правил с учетом мнения инвалида, проживающего в данном помещении (в случае наличия технической возможности для приспособления)
	в течение 10 рабочих дней с даты проведения обследования
	межведомственная комиссия

	5.
	Проведение заседания межведомственной комиссии  с целью:

  - рассмотрения материалов по результатам обследования;

  - вынесение  решение о проведении проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества  с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида  в случае отсутствия технической возможности для приспособления  без изменения существующих несущих и  ограждающих конструкций;
  - подписания  акта обследования
	в течение 10 рабочих дней со дня составления акта обследования
	межведомственная комиссия

	6.
	Проведение проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид
	в течение двух месяцев со дня подписания акта обследования
	отдел строительства, архитектуры, дорожного хозяйства и транспорта администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края

	7.
	Проведение заседания межведомственной комиссии  с целью:
	в течение 10 дней со дня получения результатов проверки межведомственная комиссия, обследование
	межведомственная комиссия

	- принятия решения об  экономической целесообразности  либо нецелесообразности  реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида  по результатам проверки   экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома)  по форме, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации  от 28 февраля 2017 г. № 583/пр)

	-  вынесения  заключения о возможности или об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

	8
	Направление заключения о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида  главе Кировского муниципального округа для принятия решения о включении в настоящий план мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида
	  в течение 10 рабочих дней со дня вынесения
	межведомственная комиссия

	9
	Направление заключения об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида   инвалиду  для признания жилого помещения  в установленном законодательством  порядке  непригодным для проживания инвалида
	  в течение 10 рабочих дней со
дня вынесения
	межведомственная комиссия

	10
	Обследование жилья инвалидов-участников СВО, подготовка  акта обследования и заключения, указанных в п. 26 Положения,  направление названных документов в филиал Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники отечества» по Ставропольскому краю
	по мере обращения
	межведомственная комиссия

	11
	Направление рекомендаций по приспособлению входных групп и придомовых территорий с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий доступности их для инвалидов по результатам обследования в адрес управляющих компаний многоквартирными домами
	в течение 10 дней  со дня подписания акта обследования
	УТСЗН АКМО СК,

межведомственная комиссия

	12
	Проведение информационно-разъяснительной работы с населением Кировского муниципального округа по вопросам обеспечения  условной доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды
	постоянно
	УТСЗН АКМО СК,

межведомственная комиссия

  Управляющий делами администрации
  Кировского муниципального округа
  Ставропольского края                                                                                            Т.Ю. Яковлева

PAGE
7